
                                      
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28 декабря 2021 г. № 2829   

 
 

г. КОТЛАС 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас»  

на 2022 год 
 

 

 

 

В соответствии со статьями 44, 45 Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990, 

руководствуясь статьями 34  и 37 Устава городского округа «Котлас», 

администрация городского округа Архангельской области «Котлас»                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022 год. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 

размещению на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской  

 

consultantplus://offline/ref=D5E3F777C0E8D1FF58AD751E8DA5837C30B2E24836DB6108CEFFB2089C95FEEEAB3F811CC97EED8E61997F04E9CCC266A66BE70A84i44DM


 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления городского хозяйства городского округа 

Архангельской области «Котлас» Е.Е. Лукина. 

 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас» 

            

             

                      

 

                    С.Ю. Дейнеко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                к постановлению администрации 

                                       городского округа  

Архангельской области «Котлас»  

   от 28.12.2021 № 2829 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» на 2022 год 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального  

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

 

Программа Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2022 год (далее - Программа) 

разработана в соответствии со статьями 44, 45 Федерального закона от 

31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением 

Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 

территории города Котласа осуществляет Управление городского 

хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» (далее 

- Управление), на территории Вычегодского административного 

округа - администрация Вычегодского административного округа 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

(далее – администрация ВАО), в рамках Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденного 

решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 28 

октября 2021 г. № 182-н. 

К подконтрольным субъектам относятся юридические лица, 



индивидуальные предприниматели, физические лица, размещаемые 

объекты, предназначенные для осуществления дорожной 

деятельности, объекты дорожного сервиса, рекламные конструкции и 

другие объекты в полосе отвода и придорожной полосе 

автомобильных дорог, а также  юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные 

перевозки по муниципальным маршрутам. 

Статистические данные муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» представлены в таблице № 1. 

 

Таблица № 1 - Статистические данные 

 

Наименование показателя 2020 год 2021 год 

Количество проведенных проверок 0 0 

Количество выявленных правонарушений 0 0 

Количество субъектов, допустивших 

нарушение обязательных требований 

0 0 

Количество возбужденных дел об 

административных правонарушениях 

0 0 

 

На официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» размещены нормативные правовые 

акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве   (http://kotlas-city.ru/docs/municipal_control). 

 

Информирование юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

осуществляется Управлением в рамках проведения заседаний 

(встреч), проведения плановых рейдовых осмотров, путем 

размещения сведений на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас».  

 

В 2020 и 2021 годах предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 49 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» не объявлялись. 

http://kotlas-city.ru/docs/municipal_control


 

2. Цели и задачи реализации программы 

 

Основными целями программы являются: 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Основными задачами программы являются: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих 

возможному нарушению обязательных требований; 

 установление зависимости между характеристиками (видами, 

формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических 

мероприятий и особенностями деятельности подконтрольных 

субъектов, или используемых ими производственных объектов; 

повышение квалификации муниципальных служащих органов 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

 

3. Перечень профилактических мероприятий 

 

План мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 

установленных муниципальными правовыми актами, на 2022 год 

(представлен в таблице № 2) и проект плана мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве  , установленных муниципальными правовыми 

актами, на 2023-2024 годы (представлен в таблице № 3). 

 

Таблица № 2. План мероприятий по профилактике рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на 

2022 год. 



П

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 

юридическими 

лицами и 

индивидуальными 

предпринимателями 

обязательных 

требований 

Срок исполнения Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

1

1. 

Информирование  

контролируемых лиц 

и иных 

заинтересованных 

лиц по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

посредством  

Размещения 

соответствующих 

сведений на 

официальном сайте 

администрации 

городского округа 

«Котлас», в 

средствах массовой 

информации, через 

личные кабинеты 

контролируемых лиц 

в государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) и в иных 

формах 

В течение года (по 

мере 

необходимости) 

Осведомляе-

мость 

проверяемых 

лиц о мерах, 

необходимых 

для 

соблюдения 

обязательных 

требований 

Управление, 

администрация 

ВАО 

4

2. 

Объявление 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

В течение года (по 

мере 

необходимости) 

Недопущение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Управление, 

администрация 

ВАО 



 

Таблица № 3 - Проект плана мероприятий по профилактике 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве, на 2023 - 2024 годы 

 

N

 № 

п/п 

Наименование 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений 

юридическими 

лицами и 

индивидуальными 

предпринимателями 

обязательных 

требований 

Срок 

исполнения 

Ожидаемые 

результаты 

Ответственный 

исполнитель 

1

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

2Информирование  В течение года Осведомляемость Управление, 

требований в 

соответствии со  

статьей 49 

Федерального закона 

от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О 

государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации», если 

иной порядок не 

установлен 

Федеральным 

законом 

3. Консультирование: 

по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме   

В течение года (по 

мере 

необходимости) 

Недопущение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Управление, 

администрация 

ВАО 



1. контролируемых 

лиц и иных 

заинтересованных 

лиц по вопросам 

соблюдения 

обязательных 

требований 

посредством  

Размещения 

соответствующих 

сведений на 

официальном сайте 

администрации 

городского округа 

«Котлас», в 

средствах массовой 

информации, через 

личные кабинеты 

контролируемых 

лиц в 

государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) и в иных 

формах  

(по мере 

необходимости) 

проверяемых лиц 

о мерах, 

необходимых для 

соблюдения 

обязательных 

требований 

администрация 

ВАО 

4

2. 

Объявление 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований в 

соответствии со  

статьей 49 

Федерального 

закона от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном 

контроле (надзоре) 

и муниципальном 

контроле в 

Российской 

Федерации», если 

иной порядок не 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Недопущение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Управление, 

администрация 

ВАО  



установлен 

Федеральным 

законом 

5

3. 

 

Консультирование 

по телефону, 

посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Недопущение 

нарушений 

обязательных 

требований 

Управление, 

администрация 

ВАО 

 

4. Показатели результативности и эффективности 

программы 

 

Результаты реализации и оценка эффективности 

профилактической деятельности отражаются в отчетном докладе об 

итогах выполнения программы профилактики. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - 

развитие системы профилактических мероприятий по 

муниципальному контролю; 

внедрение различных способов профилактики; 

разработка образцов эффективного, законопослушного 

поведения подконтрольных субъектов; 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов; 

обеспечение единообразия понимания предмета контроля 

подконтрольными субъектами; 

мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 

поведению. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


